
令和6年3月1日 定時登録時における選挙人名簿登録者数（国内）

令和6年3月1日 現在選挙人名簿登録者数（国内）
男 女 計

高 知 市 124,298 145,609 269,907

室 戸 市 5,098 5,542 10,640

安 芸 市 6,647 7,431 14,078

南 国 市 18,321 20,499 38,820

土 佐 市 10,527 11,487 22,014

須 崎 市 8,192 8,734 16,926

宿 毛 市 7,675 8,744 16,419

土 佐 清 水 市 5,102 5,744 10,846

四 万 十 市 12,944 14,593 27,537

香 南 市 13,263 14,368 27,631

香 美 市 10,094 11,380 21,474

市 計 222,161 254,131 476,292

東 洋 町 949 1,000 1,949

奈 半 利 町 1,192 1,409 2,601

田 野 町 1,033 1,130 2,163

安 田 町 1,033 1,071 2,104

北 川 村 526 561 1,087

馬 路 村 335 363 698

芸 西 村 1,381 1,596 2,977

小 計 6,449 7,130 13,579

本 山 町 1,338 1,497 2,835

大 豊 町 1,312 1,529 2,841

小 計 2,650 3,026 5,676

土 佐 町 1,482 1,578 3,060

大 川 村 151 149 300

小 計 1,633 1,727 3,360

い の 町 8,800 9,807 18,607

仁 淀 川 町 2,017 2,205 4,222

小 計 10,817 12,012 22,829

中 土 佐 町 2,498 2,835 5,333

佐 川 町 4,867 5,545 10,412

越 知 町 2,076 2,369 4,445

梼 原 町 1,342 1,447 2,789

日 高 村 1,976 2,244 4,220

津 野 町 2,200 2,471 4,671

四 万 十 町 6,446 7,104 13,550

小 計 21,405 24,015 45,420

大 月 町 1,966 2,093 4,059

三 原 村 619 654 1,273

黒 潮 町 4,230 4,717 8,947

小 計 6,815 7,464 14,279

49,769 55,374 105,143

271,930 309,505 581,435

市 町 村 名

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



定時登録時における選挙人名簿登録者数（国内）
（前  回  定  時  登  録  と  の  比  較）

増減（Ａ）－（Ｂ）

現在 現在

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 124,298 145,609 269,907 124,483 146,020 270,503 -185 -411 -596

室 戸 市 5,098 5,542 10,640 5,135 5,588 10,723 -37 -46 -83

安 芸 市 6,647 7,431 14,078 6,674 7,472 14,146 -27 -41 -68

南 国 市 18,321 20,499 38,820 18,325 20,528 38,853 -4 -29 -33

土 佐 市 10,527 11,487 22,014 10,558 11,532 22,090 -31 -45 -76

須 崎 市 8,192 8,734 16,926 8,224 8,794 17,018 -32 -60 -92

宿 毛 市 7,675 8,744 16,419 7,690 8,777 16,467 -15 -33 -48

土 佐 清 水 市 5,102 5,744 10,846 5,141 5,789 10,930 -39 -45 -84

四 万 十 市 12,944 14,593 27,537 12,968 14,666 27,634 -24 -73 -97

香 南 市 13,263 14,368 27,631 13,303 14,392 27,695 -40 -24 -64

香 美 市 10,094 11,380 21,474 10,142 11,440 21,582 -48 -60 -108

市 計 222,161 254,131 476,292 222,643 254,998 477,641 -482 -867 -1,349

東 洋 町 949 1,000 1,949 954 1,013 1,967 -5 -13 -18

奈 半 利 町 1,192 1,409 2,601 1,198 1,418 2,616 -6 -9 -15

田 野 町 1,033 1,130 2,163 1,030 1,139 2,169 3 -9 -6

安 田 町 1,033 1,071 2,104 1,047 1,082 2,129 -14 -11 -25

北 川 村 526 561 1,087 527 566 1,093 -1 -5 -6

馬 路 村 335 363 698 344 367 711 -9 -4 -13

芸 西 村 1,381 1,596 2,977 1,398 1,605 3,003 -17 -9 -26

小 計 6,449 7,130 13,579 6,498 7,190 13,688 -49 -60 -109

本 山 町 1,338 1,497 2,835 1,344 1,512 2,856 -6 -15 -21

大 豊 町 1,312 1,529 2,841 1,327 1,550 2,877 -15 -21 -36

小 計 2,650 3,026 5,676 2,671 3,062 5,733 -21 -36 -57

土 佐 町 1,482 1,578 3,060 1,496 1,594 3,090 -14 -16 -30

大 川 村 151 149 300 154 151 305 -3 -2 -5

小 計 1,633 1,727 3,360 1,650 1,745 3,395 -17 -18 -35

い の 町 8,800 9,807 18,607 8,841 9,872 18,713 -41 -65 -106

仁 淀 川 町 2,017 2,205 4,222 2,038 2,233 4,271 -21 -28 -49

小 計 10,817 12,012 22,829 10,879 12,105 22,984 -62 -93 -155

中 土 佐 町 2,498 2,835 5,333 2,522 2,864 5,386 -24 -29 -53

佐 川 町 4,867 5,545 10,412 4,900 5,573 10,473 -33 -28 -61

越 知 町 2,076 2,369 4,445 2,094 2,395 4,489 -18 -26 -44

梼 原 町 1,342 1,447 2,789 1,341 1,454 2,795 1 -7 -6

日 高 村 1,976 2,244 4,220 1,978 2,257 4,235 -2 -13 -15

津 野 町 2,200 2,471 4,671 2,200 2,487 4,687 0 -16 -16

四 万 十 町 6,446 7,104 13,550 6,500 7,154 13,654 -54 -50 -104

小 計 21,405 24,015 45,420 21,535 24,184 45,719 -130 -169 -299

大 月 町 1,966 2,093 4,059 1,985 2,103 4,088 -19 -10 -29

三 原 村 619 654 1,273 626 654 1,280 -7 0 -7

黒 潮 町 4,230 4,717 8,947 4,251 4,749 9,000 -21 -32 -53

小 計 6,815 7,464 14,279 6,862 7,506 14,368 -47 -42 -89

49,769 55,374 105,143 50,095 55,792 105,887 -326 -418 -744

271,930 309,505 581,435 272,738 310,790 583,528 -808 -1,285 -2,093

令和6年3月1日

今回定時登録時名簿登録者数(Ａ) 前回定時登録時名簿登録者数(Ｂ)

市 町 村 名 令和6年3月1日 令和5年12月1日

（登録基準日：令和6年3月1日） （登録基準日：令和5年12月1日）

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



定時登録における選挙人名簿登録者数（国内）に関する参考事項

１．登録者数の年次比較 ５．登録者の増加団体・減少団体

年次 登録者数 　前回比　 備考 　（１）増加団体数 0 団体 0 人

人数 増減率 0 市 0 人

令和3年9月1日 599,178 -2,321 -0.39 0 町 0 人

令和3年12月1日 598,203 -975 -0.16 0 村 0 人

令和4年3月1日 596,651 -1,552 -0.26

令和4年6月1日 595,465 -1,186 -0.2 　（２）減少団体数 34 団体 2,093 人

令和4年9月1日 592,929 -2,536 -0.43 11 市 1,349 人

令和4年12月1日 591,385 -1,544 -0.26 17 町 672 人

令和5年3月1日 589,162 -2,223 -0.38 6 村 72 人

令和5年6月1日 588,066 -1,096 -0.19

令和5年9月1日 585,164 -2,902 -0.49 　（３）増減なし 0 団体 0 人

令和5年12月1日 583,528 -1,636 -0.28 0 市

令和6年3月1日 581,435 -2,093 -0.36 0 町

0 村

２．登録者の多い団体、少ない団体

順位 多い団体 少ない団体

1 高知市 269,907 大川村 300 ６．新有権者の数

2 南国市 38,820 馬路村 698 1,333 人

3 香南市 27,631 北川村 1,087

4 四万十市 27,537 三原村 1,273 　  全登録者に占める割合

5 土佐市 22,014 東洋町 1,949 1,333 ÷ 581,435 0.23 ％

6 香美市 21,474 安田町 2,104

7 いの町 18,607 田野町 2,163

8 須崎市 16,926 奈半利町 2,601

9 宿毛市 16,419 梼原町 2,789 ７．県全体の登録者数の５０分の１の数

10 安芸市 14,078 本山町 2,835 11,629 人

３．登録者数の増加・減少団体（前回比） 　（１）高知県の条例の制定又は改廃の請求

順位 多い団体 少ない団体 　（２）監査の請求

1 大川村 -5 高知市 -596

2 田野町 -6 香美市 -108 ８．県全体の登録者数の４０万を超える数に

3 北川村 -6 いの町 -106 　６分の１を乗じて得た数と４０万に３分の

4 梼原町 -6 四万十町 -104 　１を乗じて得た数を合算した数

5 三原村 -7 四万十市 -97 163,573 人

6 馬路村 -13 須崎市 -92

7 奈半利町 -15 土佐清水市 -84 　（１）高知県議会の解散の請求

8 日高村 -15 室戸市 -83 　（２）高知県知事の解職の請求

9 津野町 -16 土佐市 -76 　（３）高知県の主要公務員の解職の請求

10 東洋町 -18 安芸市 -68 　（４）高知県教育委員会の委員の解職の請求

４．登録者の増減率の高い・低い団体（前回比）

順位 高い団体 低い団体

1 南国市 -0.08 馬路村 -1.83

2 梼原町 -0.21 大川村 -1.64

3 高知市 -0.22 大豊町 -1.25

4 香南市 -0.23 安田町 -1.17

5 田野町 -0.28 仁淀川町 -1.15

6 宿毛市 -0.29 中土佐町 -0.98

7 津野町 -0.34 越知町 -0.98

8 土佐市 -0.34 土佐町 -0.97

9 四万十市 -0.35 東洋町 -0.92

10 日高村 -0.35 芸西村 -0.87

令和6年3月1日



現在（Ａ） 現在（Ｂ） 増減（Ａ）－（Ｂ）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 １ 77,056 91,617 168,673 77,126 91,902 169,028 -70 -285 -355

室 戸 市 5,098 5,542 10,640 5,135 5,588 10,723 -37 -46 -83

安 芸 市 6,647 7,431 14,078 6,674 7,472 14,146 -27 -41 -68

南 国 市 18,321 20,499 38,820 18,325 20,528 38,853 -4 -29 -33

香 南 市 13,263 14,368 27,631 13,303 14,392 27,695 -40 -24 -64

香 美 市 10,094 11,380 21,474 10,142 11,440 21,582 -48 -60 -108

東 洋 町 949 1,000 1,949 954 1,013 1,967 -5 -13 -18

奈 半 利 町 1,192 1,409 2,601 1,198 1,418 2,616 -6 -9 -15

田 野 町 1,033 1,130 2,163 1,030 1,139 2,169 3 -9 -6

安 田 町 1,033 1,071 2,104 1,047 1,082 2,129 -14 -11 -25

北 川 村 526 561 1,087 527 566 1,093 -1 -5 -6

馬 路 村 335 363 698 344 367 711 -9 -4 -13

芸 西 村 1,381 1,596 2,977 1,398 1,605 3,003 -17 -9 -26

本 山 町 1,338 1,497 2,835 1,344 1,512 2,856 -6 -15 -21

大 豊 町 1,312 1,529 2,841 1,327 1,550 2,877 -15 -21 -36

土 佐 町 1,482 1,578 3,060 1,496 1,594 3,090 -14 -16 -30

大 川 村 151 149 300 154 151 305 -3 -2 -5

141,211 162,720 303,931 141,524 163,319 304,843 -313 -599 -912

高 知 市 ２ 47,242 53,992 101,234 47,357 54,118 101,475 -115 -126 -241

土 佐 市 10,527 11,487 22,014 10,558 11,532 22,090 -31 -45 -76

須 崎 市 8,192 8,734 16,926 8,224 8,794 17,018 -32 -60 -92

宿 毛 市 7,675 8,744 16,419 7,690 8,777 16,467 -15 -33 -48

土 佐 清 水 市 5,102 5,744 10,846 5,141 5,789 10,930 -39 -45 -84

四 万 十 市 12,944 14,593 27,537 12,968 14,666 27,634 -24 -73 -97

い の 町 8,800 9,807 18,607 8,841 9,872 18,713 -41 -65 -106

仁 淀 川 町 2,017 2,205 4,222 2,038 2,233 4,271 -21 -28 -49

中 土 佐 町 2,498 2,835 5,333 2,522 2,864 5,386 -24 -29 -53

佐 川 町 4,867 5,545 10,412 4,900 5,573 10,473 -33 -28 -61

越 知 町 2,076 2,369 4,445 2,094 2,395 4,489 -18 -26 -44

梼 原 町 1,342 1,447 2,789 1,341 1,454 2,795 1 -7 -6

日 高 村 1,976 2,244 4,220 1,978 2,257 4,235 -2 -13 -15

津 野 町 2,200 2,471 4,671 2,200 2,487 4,687 0 -16 -16

四 万 十 町 6,446 7,104 13,550 6,500 7,154 13,654 -54 -50 -104

大 月 町 1,966 2,093 4,059 1,985 2,103 4,088 -19 -10 -29

三 原 村 619 654 1,273 626 654 1,280 -7 0 -7

黒 潮 町 4,230 4,717 8,947 4,251 4,749 9,000 -21 -32 -53

130,719 146,785 277,504 131,214 147,471 278,685 -495 -686 -1,181

271,930 309,505 581,435 272,738 310,790 583,528 -808 -1,285 -2,093

（備考） 高知市１：上街、高知街、南街、北街、下知、江ノ口、小高坂、旭街、高須、布師田、一宮、秦、初月、大津、
　　　　　三里、五台山、介良、鏡、土佐山の各大街の区域
高知市２：高知市１に属しない高知市の区域
　　　　　　（潮江、朝倉、鴨田、長浜、御畳瀬、浦戸、春野町の各大街の区域）

衆議院（小選挙区）選出議員選挙選挙区別選挙人名簿登録者数（国内）

令和6年3月1日 令和5年12月1日

（登録基準日：令和6年3月1日） （登録基準日：令和5年12月1日）

第一区小計

第二区小計

県 計

市郡別 市町村名

市

長岡郡

土佐郡

市

吾川郡

幡多郡

安芸郡

高岡郡



定時登録時における在外選挙人名簿登録者数（国外）

令和6年3月1日 時点在外選挙人名簿登録者数（国外）

男 女 計

高 知 市 34 91 125

室 戸 市 6 3 9

安 芸 市 2 5 7

南 国 市 5 16 21

土 佐 市 24 36 60

須 崎 市 17 20 37

宿 毛 市 4 9 13

土 佐 清 水 市 5 12 17

四 万 十 市 1 12 13

香 南 市 5 11 16

香 美 市 3 12 15

市 計 106 227 333

東 洋 町 1 0 1

奈 半 利 町 0 0 0

田 野 町 1 3 4

安 田 町 0 0 0

北 川 村 1 2 3

馬 路 村 1 0 1

芸 西 村 1 2 3

小 計 5 7 12

本 山 町 4 4 8

大 豊 町 3 2 5

小 計 7 6 13

土 佐 町 4 4 8

大 川 村 1 1 2

小 計 5 5 10

い の 町 44 43 87

仁 淀 川 町 10 13 23

小 計 54 56 110

中 土 佐 町 4 6 10

佐 川 町 10 13 23

越 知 町 8 11 19

梼 原 町 11 10 21

日 高 村 1 3 4

津 野 町 11 18 29

四 万 十 町 20 21 41

小 計 65 82 147

大 月 町 0 1 1

三 原 村 0 0 0

黒 潮 町 8 10 18

小 計 8 11 19

144 167 311

250 394 644

令和6年3月1日

市 町 村 名

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



現在（Ａ） 現在（Ｂ）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 １ 24 56 80 25 57 82 -1 -1 -2

室 戸 市 6 3 9 6 3 9 0 0 0

安 芸 市 2 5 7 3 5 8 -1 0 -1

南 国 市 5 16 21 5 16 21 0 0 0

香 南 市 5 11 16 6 11 17 -1 0 -1

香 美 市 3 12 15 3 11 14 0 1 1

東 洋 町 1 0 1 1 0 1 0 0 0

奈 半 利 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

田 野 町 1 3 4 1 3 4 0 0 0

安 田 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

北 川 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

馬 路 村 1 0 1 1 0 1 0 0 0

芸 西 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

本 山 町 4 4 8 4 4 8 0 0 0

大 豊 町 3 2 5 3 2 5 0 0 0

土 佐 町 4 4 8 4 4 8 0 0 0

大 川 村 1 1 2 1 2 3 0 -1 -1

62 121 183 65 122 187 -3 -1 -4

高 知 市 ２ 10 35 45 11 35 46 -1 0 -1

土 佐 市 24 36 60 24 37 61 0 -1 -1

須 崎 市 17 20 37 17 20 37 0 0 0

宿 毛 市 4 9 13 4 9 13 0 0 0

土 佐 清 水 市 5 12 17 5 12 17 0 0 0

四 万 十 市 1 12 13 1 12 13 0 0 0

い の 町 44 43 87 44 43 87 0 0 0

仁 淀 川 町 10 13 23 10 13 23 0 0 0

中 土 佐 町 4 6 10 4 6 10 0 0 0

佐 川 町 10 13 23 10 13 23 0 0 0

越 知 町 8 11 19 8 11 19 0 0 0

梼 原 町 11 10 21 11 11 22 0 -1 -1

日 高 村 1 3 4 1 3 4 0 0 0

津 野 町 11 18 29 11 18 29 0 0 0

四 万 十 町 20 21 41 20 21 41 0 0 0

大 月 町 0 1 1 0 1 1 0 0 0

三 原 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0

黒 潮 町 8 10 18 8 10 18 0 0 0

188 273 461 189 275 464 -1 -2 -3

250 394 644 254 397 651 -4 -3 -7

（備考） 高知市１：上街、高知街、南街、北街、下知、江ノ口、小高坂、旭街、高須、布師田、
　　　　　一宮、秦、初月、大津、三里、五台山、介良、鏡、土佐山の各大街の区域
高知市２：高知市１に属しない高知市の区域
　　　　　　（潮江、朝倉、鴨田、長浜、御畳瀬、浦戸、春野町の各大街の区域）

衆議院（小選挙区）選出議員選挙選挙区別在外選挙人名簿登録者数（国外）

令和6年3月1日 令和5年12月1日
在外選挙人名簿登録者数 在外選挙人名簿登録者数

第一区小計

第二区小計

県 計

市郡別 市町村名
増減（Ａ）－（Ｂ）

市

長岡郡

土佐郡

市

吾川郡

幡多郡

安芸郡

高岡郡


